FL____

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA

Rod. Augusto Montenegro km 10 - Centro Administrativo do Estado - Icoaraci - Belém-Pa CEP: 66.820-000

Fone: (091) 3344-5201 - Fax: (091) 3344-5250

e-mail: gabinete@prodepa.pa.gov.br – www.prodepa.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO CONTRATO N.º 012/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE
REDE DE FIBRA ÓPTICA PARA AMPLIAÇÃO DA
REDE DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS DO
ESTADO, QUE FAZEM ENTRE SI, EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -
PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA
JUNIOR EIRELI - DANTEC, COMO MELHOR

ABAIXO SE DECLARA.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ - PRODEPA, Empresa Pública, com personalidade jurídica própria de direito privado, constituída na
forma da Lei Estadual n.º 5.460/88, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º
15.271.0884, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci
– Belém - Pará, CEP 66820-000, neste ato representada por seu Presidente o Sr. MARCOS ANTÔNIO
BRANDÃO DA COSTA, brasileiro, engenheiro elétrico, RG nº 2863019  SSP/PA, CPF nº 048.051.862-91,
residente à Av. Francisco Caldeira Castelo Branco, nº 1740, Apt. 1203 - São Brás, Cep: 66.063-000, Belém -
Pará, nomeado através de Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.781, em 15.01.2019.

CONTRATADA: JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI, título do estabelecimento ou nome de
fantasia  DANTEC, inscrita no CNPJ n.º 16.909.810/0001-03, com sede na cidade de Belém, Estado do
Pará, sito à Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci, telefone (91)
8889-6603 / 3230-5167, CEP: 66.833-520, representada legalmente pelo Sr. JOSE M. BARROSO DE
ALMEIDA JUNIOR, Sócio Administrador, portador do RG n.º 2162394 – SSP/PA e inscrito no CPF n.º
379.359.092-53, no final assinado.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
As partes resolvem aditar pela PRIMEIRA vez o Contrato n.º 012/2021, assinado em 22/03/2021, tem
como fundamento legal o Processo PAE nº 2020/37.054, o Pregão Eletrônico nº 016/2020 e seus anexos
e a Ata de Registro de Preços nº 016-A/2020 e o Processo PAE desta Contratação 2021/258538, tudo
em conformidade com a Leis Federais nº 13.303/2016 e 10.520/2002, com a Lei Estadual nº 6.474/2002,
com os Decretos Estaduais n° 878/2008, 199/2009, 2.069/2006, 967/2008, 2.034/2009, 2.121/2018,
534/2020 e 991/2020, pelo Decreto Federal nº 10.024/2019, pelo Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da PRODEPA e com Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, mediante as Cláusula e condições
a seguir descritas:

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
2. - O presente Termo Aditivo tem como objeto:
2.1 – Do Acréscimo, Preço e da Dotação Orçamentária

CLÁUSULA TERCEIRA: DO ACRESCIMO, PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 – As partes resolvem acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) do lote 1 do contrato original, que perfaz
o valor de R$ 298.375,00 (duzentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais), que representa
5,425% (cinco, quatrocentos e vinte e cinco por cento) do valor global do contrato, que passará para o valor
de R$ 5.798.275,00 (cinco milhões, setecentos e noventa e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais),
conforme as especificações no processo n° 2021/258538.

FL____

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA

Rod. Augusto Montenegro km 10 - Centro Administrativo do Estado - Icoaraci - Belém-Pa CEP: 66.820-000

Fone: (091) 3344-5201 - Fax: (091) 3344-5250

e-mail: gabinete@prodepa.pa.gov.br – www.prodepa.pa.gov.br

3.2 – As despesas decorrentes do presente instrumento, correrão à conta da Dotação Orçamentária da
CONTRATANTE, a seguir especificada:

0301 – Recursos Superávit do tesouro Estadual;
23.722.1508.7669 – Ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados;
44.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1 - As demais Cláusulas e Condições do contrato original, não modificadas ou alteradas pelo disposto
neste instrumento, permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente instrumento será publicado de forma reduzida pela CONTRATANTE no Diário Oficial do
Estado, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir de sua assinatura.

E, por estarem assim justas e contratadas as partes assinam o presente instrumento em 03 (três)
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo relacionadas, para todos os efeitos
legais.

Belém - Pará, 03 de agosto de 2021.

________________________________________
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA

Presidente da PRODEPA

________________________________________
JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR

Representante Legal - DANTEC

TESTEMUNHAS:

1._______________________________ 2. _______________________________
Nome      Nome

CPF/MF:      CPF/MF:

78  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata ao coNtrato Nº. 011/2021 - Nº dE PUBlicaÇÃo – ProTo-
colo Nº . 637723, doE Nº. 34537 - daTa Para PUBlicaÇÃo: 03/08/2021
- ParTES: ProdEPa e SETEH ENGENHaria lTda - oNde LÊ-se: daTa
da  aSSiNaTUra: 19/03/2021 - ViGÊNcia: 19/03/2021 a 18/03/2022 -
Leia-se: daTa da  aSSiNaTUra: 22/03/2021 - ViGÊNcia: 22/03/2021
a 21/03/2022 - ordENador dE dESPESa – MarcoS aNToNio BraNdÃo
da coSTa.

Protocolo: 687111

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Nº do terMo aditiVo: 1º - Nº do coNtrato: 012/2021 - Moda-
lidadE dE liciTaÇÃo: Pregão Eletrônico nº 015/2020 - ParTES: ProdE-
Pa – JoSE M. BarroSo dE alMEida JUNior EirEli - daNTEc - oBJETo
E JUSTificaTicaTiVa do adiTaMENTo: do acréscimo, Preço e da dota-
ção orçamentária - Valor (r$): 5.798.275,00 - daTa da aSSiNaTUra:
03/08/2021 - doTaÇÃo orÇaMENTária: 23.722.1508.7669 - 449040 -
foNTE dE rEcUrSo:  0301 - ordENador rESPoNSáVEl EM EXErcicio:
MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa - ENdErEÇo do coNTraTado E
cEP : Belém - Pará, rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, conjunto Tapa-
jós, bairro Tapanã/icoaraci - cEP: 66.833-520.

Protocolo: 687113

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 328, de 29 de JULHo de 2021 - diária ao colaborador
MarcElo rENaTo BaraTa doS SaNToS, analista de Suporte, matrícula
73408, 28/07/2021 a 28/07/2021, à Belém-Pa/castanhal/Belém-Pa, para
ativação da unidade do cliente dEfENSoria PUBlica na rede de fibra
Óptica Estadual. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da
Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará
Portaria Nº 329, de 29 de JULHo de 2021 - diária ao colaborador
MarcoS aNToNio BraNdao da coSTa, Presidente, matrícula 73.347,
11/08/2021 a 13/08/2021, à Belém-Pa/Brasíla-df/Belém-Pa, para partici-
par do Workshop aBEP 2° edição. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa
- Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do
Estado do Pará
Portaria Nº 330, de 29 de JULHo de 2021 - diária à colaboradora
SolaNGE dE faTiMa frEiTaS da coSTa, administradora/Gerente de Pes-
soas, matrícula 8080194, 11/08/2021 a 13/08/2021, à BelémPa/BSB/Be-
lém-Pa, para EVENTo WorKSHoP aBEP 2ª EdiÇÃo - SEMiNário aBEP dE
GESTÃo. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa
de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 687104

.

.

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

.

errata
.

Portaria Nº 319/2021/GePs/setUr de 30 JULHo de 2021.
Errata da PorTaria Nº 304/2021 de diária, publicação 684295 do doE
34.650 de 26/07/2021. onde lê-se: dESTiNo: Santa Bárbara/Pa.Leia-
se: dESTiNo: Belém/Pa. ordenador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE.
diretor de administração e finanças

Protocolo: 687039

.

.

diÁria
.

Portaria 321/GePs/setUr de 02 de aGosto de 2021.
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/810461;rESolVE: conceder
06 e ½ (seis e meia) diárias ao colaborador eventual diEGo SilVa Bar-
roS, id: 5695919 Pc/Pa, cPf: 946.123.902-53.oBJ: Ministrar curso de
“condutor ambiental de Trilhas e caminhadas”.dESTiNo: Santarém/Pa.
PErÍodo: 16 a 22.08.21.registre-se, Publique-se e cumpra-se.aNdEr-
SoN oliVEira caValcaNTE.diretor de administração e finanças.

Protocolo: 687138

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 320/GePs/setUr de 30 de JULHo de 2021
rESolVE: TorNar SEM EfEiTo a PorTaria Nº 317/2021, publicação nº
686592 do doE 34.655 de 30/07/2021. aNdErSoN oliVEira caValcaN-
TE. diretor de administração e finanças.

Protocolo: 687093

.

.

deFeNsoria PÚBLica
.

diÁria
.

Portaria 788/2021 - da,02/08/2021. conceder 2 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) MaUro roBErTo da cUNHa, matrícula 57201194-2,
cargo aNaliSTa dE dEfENSoria PÚBlica a, JoSE Maria doS SaNToS
lEiTE, matrícula 57211801, cargo MoToriSTa, objetivo rEaliZar ViS-
Toria E fiScaliZaÇÃo dE oBra dE rEforMa. NoS MUNicÍPioS dE
aNaNiNdEUa E MariTUBa. fundamento legal lei nº 5810/94 e decre-
to Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BElEM a MariTUBa, perío-
do 21/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687303
Portaria 789/2021 - da,02/08/2021. conceder 2 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) NilToN da coSTa MoNTEiro, matrícula 57211743,
cargo MoToriSTa, objetivo rEaliZar diliGÊNciaS E ENTrEGa dE Ma-
TEriaiS E EQUiPaMENToS JUNTo aS dEfENSoriaS ViNcUladaS a di-
rEToria METroPoliTaNa. fundamento legal lei nº 5810/94 e decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BElEM a SaNTa iZaBEl do Pará,
MoSQUEiro, período 22/07/2021, 27/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687308
Portaria 785/2021 - da,02/08/2021. conceder 5 MEia diária(s)
a(os) defensor(es) SaMUEl oliVEira riBEiro, matrícula 5931564, ob-
jetivo aTENdiMENToS PENal fundamento legal lei nº 5810/94 e decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BrEU BraNco a TUcUrUÍ, perío-
do 26/07/2021, 27/07/2021, 28/07/2021, 29/07/2021, 30/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687213
Portaria 786/2021 - da,02/08/2021. conceder 1 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) aNdrÉ oliVEira Bordalo, matrícula 80845355,
cargo ENGENHEiro ciVil, SidNEY alMEida doS SaNToS, matrícu-
la 57212384, cargo TÉcNico dE dEfENSoria PÚBlica a, JoSE Maria
doS SaNToS lEiTE, matrícula 57211801, cargo MoToriSTa, objetivo
rEaliZar ViSToriaS E fiScaliZaÇÕES EM oBraS dE rEforMaS NaS
SEdES dE aNaNiNdEUa, MariTUBa E BENEVidES. fundamento legal lei
nº 5810/94 e decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BElEM a
BENEVidES, período 27/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687239
Portaria 787/2021 - da,02/08/2021. conceder 1 + 1\2, diária(s)
a(os) Servidor(es) aNdrÉ oliVEira Bordalo, matrícula 80845355,
cargo ENGENHEiro ciVil, SidNEY alMEida doS SaNToS, matrícula
57212384, cargo TÉcNico dE dEfENSoria PÚBlica a, JoSE Maria doS
SaNToS lEiTE, matrícula 57211801, cargo MoToriSTa, objetivo rEali-
Zar ViSToria E fiScaliZaÇÃo dE oBra dE rEforMa Na dEfENSoria
No MUNicÍPio dE iGaraPÉ Miri. fundamento legal lei nº 5810/94 e de-
creto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BElEM a iGaraPÉ-Miri,
período 29/07/2021 a 30/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687242
Portaria 790/2021 - da,02/08/2021. conceder 1 MEia, diária(s)
a(os) defensor(es) daNiEl aUGUSTo loBo dE MElo, matrícula 57227137,
objetivo rEaliZar ViSiTa E rEUNiÃo No NÚclEoS METroPoliTaNo dE
aNaNiNdEUa. Servidor(es) lUciaNa SaNToS filiZZola BriNGEl, matrí-
cula 55589612, cargo coordENador, JaYlSoN PErEira diGEr, matrí-
cula 57234529, cargo MoToriSTa, objetivo rEaliZar ViSiTa E rEUNiÃo
No NÚclEoS METroPoliTaNo dE aNaNiNdEUa. fundamento legal lei
nº 5810/94 e decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BElEM a
aNaNiNdEUa, período 27/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687378
Portaria 791/2021 - da,02/08/2021. conceder 2 MEia, diária(s)
a(os) Servidor(es) claUdiVaN BarroS doS rEiS, matrícula 20463, car-
go MoToriSTa, objetivo dEVolVEr ProcESSoS. fundamento legal lei
nº 5810/94 e decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MaraBá
a SÃo doMiNGoS do araGUaia, iTUPiraNGa, período 26/07/2021,
29/07/2021.
Subdefensora Pública Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 687411